
Информация об основных итогах контрольного мероприятия
«Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности

МБУК «Верхнетоемский креведческий музей им. А.А. Тунгусова»

за 2021 год и 1 полугодие 2022 года»

Контрольно-счетная комиссия Верхнетоемского муниципального округа в соответствии с пунктом 3 раздела 2 Плана работы контрольно-счетной комиссии Верхнетоемского муниципального округа на 2022 год, утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной комиссии Верхнетоемского муниципального округа от 15 февраля 2022 года № 6р (в нов. ред. от 10 октября 2022 года № 35р); распоряжением председателя контрольно-счетной комиссии Верхнетоемского муниципального округа от 26 декабря 2022 года № 49р, от 23 января 2023 года № 2р провела контрольное мероприятие «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности МБУК «Верхнетоемский креведческий музей им. А.А. Тунгусова» за 2021 год и 1 полугодие 2022 года».
Цели контрольного мероприятия:
- Проверка выполнения муниципального задания и его финансового обеспечения, в том числе объемных показателей; 

- Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) и целевого характера использования бюджетных средств; 

- Проверка учета, сохранности и использования муниципального имущества. Оценка и анализ распоряжения и использования муниципального имущества.
Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное учреждение культуры Верхнетоемского муниципального округа «Верхнетоемский краеведческий музей имени Александра Александровича Тунгусова».
По результатам контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:

1. Проверкой выполнения Учреждением муниципального задания установлено:
1.1. Учреждением допущено неисполнение отдельных показателей муниципального задания. Недостижение показателей муниципального задания влечет возврат субсидии в бюджет района в объеме, соответствующем показателям объема муниципальной услуги, которые не были достигнуты (пункт 44 Порядка формирования муниципальных заданий муниципальным учреждениям муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район», муниципального образования «Верхнетоемское» и порядке финансового обеспечения выполнения этих заданий, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» от 05 марта 2018 года №1/2). Однако в связи с ограничением деятельности муниципальных учреждений в проверяемый период (связанным с профилактикой и устранением последствий распространения коронавирусной инфекции) муниципальное задание, установленное на 2021 год, не признается невыполненным и в случае недостижения  показателей, характеризующих объем оказываемых муниципальных услуг (часть 1 статьи 10 Федерального закона от 29 ноября 2021 года № 384-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2022 году»).
1.2. В нарушение пункта 4.1 части 1 муниципального задания,  в нарушение пунктов 6, 7 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 № 86н, не размещена на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.bus.gov.ru информация об исполнении муниципального задания за 2021 год,  информация о муниципальном задании на 2022 год.

2. В нарушение п. 43 порядка от 31.12.2019 № 13/4 план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2022 год и плановый период 2023/2024 годов от 31 января 2022 года не согласован уполномоченным лицом учредителя.

3. Проверкой правомерности начисления и выплаты заработной платы установлены нарушения:
3.1. В нарушение приложения № 8 примерного положения неправомерно установлен повышающий коэффициент к окладу за работу в сельской местности в отношении специалиста по связям с общественностью, как следствие избыточные расходы средств субсидии на оплату труда составили в сумме 43 993,58 рублей; 
3.2.  В нарушение требований статьи 151 ТК РФ, пункта 17 положения об оплате труда работников учреждения в отношении лица, принятого на должность бухгалтера неправомерно установлена выплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника, как следствие избыточные расходы средств субсидии на оплату труда составили в сумме 81 128,62 рублей;

3.3. В нарушение пункта 20 положения по оплате труда работников учреждения приказ о начислении премиальных выплат по итогам работы не издавался, но имеются приказы о выплате премии к заработной плате работникам всех категорий должностей, размеры премий установлены в абсолютном размере, в том числе и для работников административно-управленческого и вспомогательного персонала;

3.4. В нарушение пункта 21 положения об оплате труда работников учреждения установление премий за интенсивность и высокие результаты осуществлялось директором Учреждения единолично, без учета решения комиссии по премиальным выплатам.
4. Проверкой оплаты иных расходов выявлены неэффективные расходы, выраженные в допущенном Учреждением расходовании средств (за счет средств от приносящей доход деятельности), которого можно и необходимо было избежать, а именно уплаты штрафных санкций за нарушения порядка и (или) сроков предоставления уполномоченным органам обязательных сведений (отчетов) в сумме 714,11 рублей.
5. Проверкой использования Учреждением муниципальной собственности, обеспечения ее сохранности установлено:

5.1. В нарушение требований статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 6 статьи 1 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» Учреждением не зарегистрировано право оперативного управления в отношении закрепленных за ним объектов (зданий): с. Верхняя Тойма, ул. Кулижского, 1а; с. Вознесенское, 9;
5.2. В оперативном управлении Учреждения имеется, но не используется здание, расположенное по адресу: Архангельская область, с. Верхняя Тойма, ул. Ломоносова, 1.
6. Организация и ведение бухгалтерского учета в Учреждении осуществлялись со следующими нарушениями:
6.1. В учетной политике Учреждения не учтены изменения бюджетного законодательства, положения федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки», утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 274н;
6.2. В нарушение пункта 11 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 80 Федерального стандарта, по состоянию на 01 декабря 2021 года не проведена инвентаризация имущества и обязательств;
7. Установлено неправомерное приобретение услуг сотовой связи Учреждением через подотчетное лицо (за счет средств от приносящей доход деятельности) в сумме 5 250,00 рублей.

Акт проверки направлен в МБУК «Верхнетоемский креведческий музей им. А.А. Тунгусова», акт подписан без разногласий.
В адрес директора муниципального бюджетного учреждения культуры Верхнетоемского муниципального округа «Верхнетоемский краеведческий музей имени Александра Александровича Тунгусова» направлено представление с требованиями:

1. Рассмотреть информацию о выявленных нарушениях, принять меры по их устранению, а также меры по устранению причин и условий выявленных нарушений, привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений в дальнейшем;
2. Впредь исключить избыточное расходование средств субсидии на оплату труда;

3. Впредь не допускать неэффективного расходования средств, включая средства от приносящей доход деятельности, на уплату штрафных санкций;

4. Зарегистрировать право оперативного управления в отношении закрепленных за Учреждением объектов (зданий), расположенных по адресу: с. Верхняя Тойма, ул. Кулижского, 1а; с. Вознесенское, 9.

5. Обратиться к учредителю с ходатайством об изъятии из оперативного управления неиспользуемого здания, расположенного по адресу: Архангельская область, с. Верхняя Тойма, ул. Ломоносова, 1.
6. Привести учетную политику в соответствие с требованиями действующего законодательства;
7. В соответствии с пунктом 11 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 80 Федерального стандарта впредь перед составлением годовой отчетности проводить инвентаризацию имущества и обязательств;

8. Впредь исключить неправомерное приобретение услуг сотовой связи через подотчетных лиц. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден распоряжением председателя контрольно-счетной комиссии Верхнетоемского муниципального округа от «03» марта 2023 г.  № 6р. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в администрацию Верхнетоемского муниципального округа и Собрание депутатов Верхнетоемского муниципального округа. 

Информационное письмо направлено в адрес Управления культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации Верхнетоемского муниципального округа.
Председатель контрольно-счетной комиссии

Верхнетоемского муниципального округа                                                             О.А. Тузлукова                                                           

